



Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Aos sete (07) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e três (2023), na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, sito na Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20 - Centro - Ecoporanga-ES, às 09h00min, onde encontravam - se presentes os membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados Pela Portaria nº 001/2023, composta pelos Senhores; LUCAS ANTUNES DE SÁ Presidente; VALDEAN VINICIUS MENDES BAIA e IGOR BROCHINI SANTOS, Membro, com o objetivo de analisar os documentos de habilitação das empresas participantes deste certame.

Dando continuidade ao procedimento, a CPL, recebeu do setor de protocolo, envelopes de Habilitação e Propostas de Preços, por parte da empresa protocolado conforme segue:

CEMAFEC - CENTRAL MUNICIPAL DAS ASSOCIACOES DE AGRICULTORES FAMILIARES E ASSOCIACOES AFINS DE ECOPORANGA.

Informamos que foram realizadas as devidas publicações no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, no site da Prefeitura Municipal de Ecoporanga (www.ecoporanga.es.gov.br) e no mural da PME, conforme consta nos autos do processo. Sendo assim, cumprir-se o que determina no Art. 21 da Lei 8 666/93.

Em ato contínuo a CPL constatou a presença somente do representante da empresa conforme abaixo relacionado, cujo o mesmo apresentou para ato de credenciamento:

CEMAFEC - CENTRAL MUNICIPAL DAS ASSOCIACOES DE AGRICULTORES FAMILIARES E ASSOCIACOES AFINS DE ECOPORANGA, CNPJ: 10.928.051/0001-31, com representação legal do(a) Sr(a) SIRLANDE CANTAO DIAS, CPF: 116.806.387-69.

Em ato contínuo a Comissão averiguou os lacres dos envelopes, constatando que os

Sirlanck Cantão Dias



Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

mesmos encontravam-se lacrados, sendo prestados as assinaturas dos membros e repassado ao representante para também prestasse sua assinatura nos respectivos lacres. Em seguida o Presidente determinou a abertura do envelope de Habilitação da proponente, para que fosse analisada toda a documentação apresentada. Após análise dos documentos verificou-se que a empresa apresentou a documentação em conformidade com as normas do edital decidindo por unanimidade pela **HABILITAÇÃO** da empresa CEMAFEC - CENTRAL MUNICIPAL DAS ASSOCIACOES DE AGRICULTORES FAMILIARES E ASSOCIACOES AFINS DE ECOPORANGA. Havendo somente um interessado e não havendo manifestação de recurso, a Comissão decidiu assim dar início da segunda fase do procedimento com a abertura e análise da "**Proposta de Preços**". A proposta foi passada aos membros da Comissão e ao representante para rubrica e exame.

Da análise da proposta e estando a mesma de acordo com as normas editalícias, a Comissão decidiu por unanimidade pela classificação conforme segue:

CEMAFEC - CENTRAL MUNICIPAL DAS ASSOCIACOES DE AGRICULTORES FAMILIARES E ASSOCIACOES AFINS DE ECOPORANGA nos itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 10 , 11 , 12 , 13 , 14 , 15 , 16 , 17 , 18 , 19 , 20 , 21 , 22 , 23 , 24 , 25 , 26 , 27 , 28 , 29 , 30 , 31 , 32 , 33 , 34 e 35, no valor total de R\$ 485.543,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e quinhentos e quarenta e três reais)

Deste modo sagrou vencedora deste certame a empresa CEMAFEC - CENTRAL MUNICIPAL DAS ASSOCIACOES DE AGRICULTORES FAMILIARES E ASSOCIACOES AFINS DE ECOPORANGA, com o valor global de **R\$ 485.543,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e quinhentos e quarenta e três reais)**, por entendimento da comissão, ser a proposta vantajosa para a Administração e estar de acordo com as normas editalícias.

Não havendo mais a declarar e julgar, e não havendo manifestação de recurso, encerramos este termo, o qual depois de lido e achado conforme, vai devidamente assinado por todos. Proceda-se todos os atos necessários a fim de finalizar o procedimento, com o envio do processo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para análise e, posteriormente a expedição do Termo de Adjudicação e Homologação do procedimento, à associação declarada vencedora, para fins de assinatura do contrato.

Sirlanete Santos Dias
Agor Prochimi Santos



Prefeitura de Ecoporanga
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

LUCAS ANTUNES DE SÁ (Presidente)

VALDEAN VINICIUS MENDES BAIA (Membro)

IGOR BROCHINI SANTOS (Membro)

**CEMAFEC - CENTRAL MUNICIPAL DAS ASSOCIACOES DE AGRICULTORES
FAMILIARES E ASSOCIACOES AFINS DE ECOPORANGA
SIRLANDE CANTAO DIAS**

Sirlande Cantao Dias



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Chamada Pública Nº 000001/2023 - 09/01/2023 - Processo Nº 008830/2022

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total	
Vencedor		CEMAFEC-CENTRAL MUN ASS AGR FAM ECOPORANGA						
CNPJ		10.928.051/0001-31						
Endereço		AVENIDA MILTOM MOTTA, 97 - CENTRO - ECOPORANGA - ES - CEP: 29850000						
Contato		2737552934 sirlandecdias@hotmail.com						
00001		00064550	ABOBORA MADURA, TIPO JACARÉ, CABOTIÁ, PAULISTA, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	KG	1.500,00	6,1800	9.270,00	
00002		00055684	ALFACE LISA com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes.	KG	1.200,00	9,8700	11.844,00	
00003		00054471	BANANA DA TERRA de primeira qualidade, em penca, frutos com 60% a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	5.000,00	7,5900	37.950,00	
00004		00054460	BANANA PRATA de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	7.000,00	5,5300	38.710,00	
00005		00058797	BANANA NANICA de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	1.500,00	6,7900	10.185,00	
00006		00064551	CEBOLINHA VERDE (MAÇO COM 200G) com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	MÇ	1.200,00	4,0300	4.836,00	
00007		00054461	COENTRO (maço com 200g) firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente, sem raiz.	MÇ	1.200,00	4,0300	4.836,00	
00008		00058801	COUVE MANTEIGA MAÇO 200G firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	MÇ	2.400,00	4,1600	9.984,00	
00009		00051063	INHAME CHINES de boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos.	KG	3.000,00	12,2300	36.690,00	
00010		00054473	LARANJA LIMA o produto deve estar intacto, não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde.	KG	2.000,00	9,4900	18.980,00	
00011		00058810	LARANJA PERA o produto deve estar intacto, não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde.	KG	2.300,00	4,5200	10.396,00	
00012		00062066	LARANJA COMUM	KG	2.400,00	8,5400	20.496,00	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Chamada Pública Nº 000001/2023 - 09/01/2023 - Processo Nº 008830/2022

Vencedor	CEMAFEC-CENTRAL MUN ASS AGR FAM ECOPORANGA					
CNPJ	10.928.051/0001-31					
Endereço	AVENIDA MILTOM MOTTA, 97 - CENTRO - ECOPORANGA - ES - CEP: 29850000					
Contato	2737552934 sirlandecdias@hotmail.com					
00013	00062067	<p>o produto deve estar intacto, não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde.</p> <p>MANDIOCA TIPO BRANCA OU AMARELA, de primeira, raízes grandes no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprios da espécie, uniformes, fresca e com casca inteira, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos aderentes a espécie externa e isenta de umidade.</p>	KG	2.500,00	4,3200	10.800,00
00014	00054474	<p>OVOS CAIPIRA a embalagem deve permitir a aeração dos ovos, deve conter data de postura, estar intacto, sem rachaduras e limpo.</p>	DZ	3.000,00	14,2500	42.750,00
00015	00064552	<p>SALSA FRESCA (MAÇO COM 200G) com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente e sem raiz.</p>	MÇ	1.200,00	4,0300	4.836,00
00016	00064553	<p>TOMATE TIPO SALADA, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.</p>	KG	800,00	8,3900	6.712,00
00017	00054468	<p>CHUCHU produto de primeira, fresco e com grau de maturação intermediária, odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica. livre de enfermidades, materiais terrosos; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.</p>	KG	800,00	3,8900	3.112,00
00018	00054475	<p>MAMAO PAPAYA OU SAO PAULO papaya ou são paulo com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucadas e nem picadas de insetos.</p>	KG	3.000,00	10,7400	32.220,00
00019	00054476	<p>REPOLHO BRANCO íntegro, sem folhas escuras ou danificadas, bem desenvolvido e com boa apresentação. livres de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente</p>	KG	1.800,00	3,7200	6.696,00
00020	00054469	<p>MELANCIA deve apresentar casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, sem lesões de origem física, perfurações e cortes oriundos do manuseio e transporte. de 4 a 6 quilos.</p>	KG	2.500,00	2,8400	7.100,00
00021	00054477	<p>MEXERICA POCÃ o produto deve estar intacto, não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde.</p>	KG	1.800,00	10,6400	19.152,00
00022	00054435	<p>ABOBRINHA VERDE de primeira, tamanho médio, uniforme, tenra, cor uniforme e com brilho, turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa</p>	KG	800,00	6,5900	5.272,00
00023	00064554	<p>CENOURA, DE PRIMEIRA, SEM RAMA; FRESCA, compacta e firme; sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e livre de sujidades.</p>	KG	1.000,00	4,2700	4.270,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Chamada Pública Nº 000001/2023 - 09/01/2023 - Processo Nº 008830/2022

Vencedor	CEMAFEC-CENTRAL MUN ASS AGR FAM ECOPORANGA		
CNPJ	10.928.051/0001-31		
Endereço	AVENIDA MILTOM MOTTA, 97 - CENTRO - ECOPORANGA - ES - CEP: 29850000		
Contato	2737552934 sirlandecdias@hotmail.com		

FARINHA DE MANDIOCA

o produto deverá apresentar registro no órgão competente. o conteúdo deverá estar bem solto e seco no pacote, deverá ter cor branca e uniforme, com moagem fina. não deverá apresentar problemas com misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, cheiro forte e intenso ou azedo, não deverá ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada, sabor inalterado e peso insatisfatório. a embalagem deverá estar intacta em pacotes, cujo prazo de validade deverá ser de, no máximo, 06 (seis) a partir da data de entrega. pacote de 1 kg.

00024	00054483		KG	400,00	6,3600	2.544,00
-------	----------	--	----	--------	--------	----------

COLORAU, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE

com selo de inspeção municipal (sim), o conteúdo deverá estar bem solto e seco no pacote, deverá ter cor característica, não deverá apresentar problemas com misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, sabor inalterado e peso insatisfatório. a embalagem deverá estar intacta, em pacotes de 500g, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.

00025	00064555		PC	400,00	19,7300	7.892,00
-------	----------	--	----	--------	---------	----------

PIMENTAO VERDE

de 1ª qualidade, íntegro e firme, com grau de maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade. transportadas de forma adequada e livres de resíduos de fertilizantes.

00026	00058811		KG	300,00	8,2900	2.487,00
-------	----------	--	----	--------	--------	----------

BATATA DOCE, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,

livre de enfermidades. com ausência de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente

00027	00064556		KG	1.500,00	6,2400	9.360,00
-------	----------	--	----	----------	--------	----------

POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA - PCT 500G produto não fermentado, concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processos tecnológicos adequados, deve ser livre de microorganismos, manter nas suas características sensoriais, cor e sabor próprios, com validade de 12(doze) meses a partir da data da entrega, com embalagem de 500g

00028	00055693		KG	500,00	9,3400	4.670,00
-------	----------	--	----	--------	--------	----------

POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA - PCT 500G produto não fermentado, concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processos tecnológicos adequados, deve ser livre de microorganismos, manter nas suas características sensoriais, cor e sabor próprios, com validade de 12(doze) meses a partir da data da entrega, com embalagem de 500g

00029	00058812		KG	500,00	9,7100	4.855,00
-------	----------	--	----	--------	--------	----------

POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA - PCT 500G produto não fermentado, concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processos tecnológicos adequados, deve ser livre de microorganismos, manter nas suas características sensoriais, cor e sabor próprios, com validade de 12(doze) meses a partir da data da entrega, com embalagem de 500g

00030	00055697		KG	500,00	9,3500	4.675,00
-------	----------	--	----	--------	--------	----------

POLPA DE FRUTA CONG SABOR MARACUJA - PCT 500G produto não fermentado, concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processos tecnológicos adequados, deve ser livre de microorganismos, manter nas suas características sensoriais, cor e sabor próprios, com validade de 12(doze) meses a partir da data da entrega, com embalagem de 500g

00031	00058813		KG	500,00	13,2200	6.610,00
-------	----------	--	----	--------	---------	----------



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS


VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES

Chamada Pública Nº 000001/2023 - 09/01/2023 - Processo Nº 008830/2022

Vencedor		CEMAFEC-CENTRAL MUN ASS AGR FAM ECOPORANGA				
CNPJ	10.928.051/0001-31					
Endereço	AVENIDA MILTOM MOTTA, 97 - CENTRO - ECOPORANGA - ES - CEP: 29850000					
Contato	2737552934 sirlandecdias@hotmail.com					
00032	00055700	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GRAVIOLA - PCT 500G produto não fermentado, concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processos tecnológicos adequados, deve ser livre de microorganismos, manter nas suas características sensoriais, cor e sabor próprios, com validade de 12(doze) meses a partir da data da entrega, com embalagem de 500g	KG	500,00	10,1300	5.065,00
00033	00055702	MILHO VERDE em espigas com a palha in natura tamanho grande a médio com coloração dos grãos em amarelo forte, íntegro com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. cheiro, aparência e sabor característicos do produto bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	4.500,00	11,0000	49.500,00
00034	00062071	GOIABA VERMELHA goiaba in natura; com ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo.	0003	2.600,00	9,0600	23.556,00
00035	00064557	ABACATE: ABACATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, IN NATURA; características adicionais: com ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo.	KG	800,00	9,0400	7.232,00

Total do Fornecedor: 485.543,00

Total Geral: 485.543,00


LUCAS ANTUNES DE SÁ
PRESIDENTE DA CPL
PORTARIA. 001/23